
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°63
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE. INDIRIZZO PER DONAZIONI.

Oggi  quattro del mese di agosto dell'anno  duemilaventi alle ore  08:30, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BISATO LUIGI SINDACO Presente
BORINA FABIO VICE SINDACO Presente
BERNARDO SILVIA ASSESSORE Presente
CABBIA FIORIN RAFFAELLA ASSESSORE Presente
STIEVANO SIMONE ASSESSORE

ESTERNO
Presente

TISATO SOFIA ASSESSORE Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE
SEGRETARIO COMUNALE  FAVARON VALENTINA.

Il Sig.  BISATO LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE. INDIRIZZO PER DONAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che:
-  relazione alla programmazione degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, nello
specifico ambito degli interventi in materia di contrasto alla povertà a favore di soggetti a rischio di
esclusione sociale, è prevista la promozione di iniziative e progetti finalizzati al sostegno di
cittadini residenti in condizioni di disagio socio-economico e/o abitativo;
- la situazione della recente emergenza sanitaria del virus Covid-19 ha colpito pesantemente anche i
settori relativi ai servizi alla persona, il sociale, l’educazione, la cultura ed ha evidenziato la
necessità di avviare nuovi interventi dei servizi sociali per monitorare le situazioni di fragilità, in
particolare le famiglie con minori già a rischio di povertà educativa, le persone con problemi di
lavoro e/o abitativi e tutta quella fascia di persone non conosciute dai servizi comunali che hanno
subito gravi conseguenze sul fronte lavorativo a seguito della emergenza sanitaria;

POSTO che
- la Fondazione Cassa di Risparmio e Rovigo a seguito della emergenza sanitaria in corso ha
attivato una specifica linea di intervento, a sostegno dei singoli Comuni delle province di Padova e
Rovigo, volta a fornire un supporto per fronteggiare le diverse esigenze segnalate dai territori;
- a tale scopo la Fondazione ha destinato al Comune di Noventa Padovana un contributo pari ad €
36.000,00, previa presentazione di un progetto su uno o più dei seguenti ambiti: contrasto alla
povertà; contrasto alle fragilità sociali; contrasto al disagio giovanile; tutela dell’infanzia, cura e
assistenza agli anziani e disabili;

DATO ATTO che il Settore Servizi Sociali del Comune di Noventa Padovana ha presentato alla
Fondazione il progetto denominato “Noventa 2.0”, allegato e parte integrante del presente
provvedimento, che si pone l’obiettivo di implementare gli interventi che verranno realizzati
nell’ambito delle misure previste dalla programmazione della Regione Veneto, specificate nelle
delibere di Giunta Regionale nn.1106/2019 e 442/2020 e precisamente:
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.)
Sostegno all’Abitare (So.A.)
Povertà Educativa (P.E.)
Fondo Emergenza Covd-19

ATTESO che il progetto “Noventa 2.0” intende incrementare gli interventi attivati nei seguenti
percorsi, di seguito specificati:
1. Il Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.) prevede:
RIA di Sostegno: rivolto a persone che non sono occupabili lavorativamente. Le persone ricevono
un contributo economico che soggiace all'adesione di un progetto personalizzato che prevede la loro
partecipazione entro un contesto di volontariato entro cui svolgere attività compatibili con le loro
capacità personali per sperimentare le loro competenze in un contesto protetto e accogliente.
La persona riceve un contributo massimo di € 300,00 mensili è impegnata per circa 10 ore
settimanali per un periodo di 6 mesi, rinnovabili. L'associazione di volontariato viene individuata in
collaborazione con il CSV di Padova che sottoscrive un accordo con associazione e beneficiario.
RIA di Inserimento: favorisce e promuove l'inserimento attivo in contesti lavorativi. E' rivolto a
persone non occupate con competenze lavorative spendibili o acquisibili dopo un breve periodo di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

formazione. Tale percorso permette di vivere un'esperienza in un contesto lavorativo. E' prevista
l'attivazione di un percorso formativo e di un successivo tirocinio per la durata di 6 mesi. La
persona inserita in questo percorso riceverà un contributo mensile pari a che € 500,00.

2. La Povertà Educativa (P.E.) prevede l'attivazione di interventi specifici rivolti a minori dai 3 ai
17 anni che vivono in condizioni di fragilità sociale, di esclusione sociale (inserimento in centri
estivi, doposcuola, laboratori culturali, sostegno didattico, mediazione culturale, ecc.) appartenenti
a nuclei familiari già in carico ai servizi sociali comunali.

3. Sostegno all'Abitare: Interventi di aiuto economico a favore di quelle situazioni già in carico ai
servizi sociali comunali, caratterizzate da una precarietà abitativa: morosità nel pagamento del
canone di locazione, mutuo, rischio di sfratto ecc. Per ogni utente/nucleo è previsto un contributo
fino ad un massimo di  € 2500,00.

4. Fondo di Emergenza: incremento del suddetto fondo per i nuclei colpiti dall'emergenza
Covid-19, finalizzato alla concessione di aiuti economici destinati ai nuclei familiari colpiti dalla
crisi attuale. L'importo massimo erogabile a ciascun nucleo familiare deve corrispondere a un
minimo garantito per poter permettere al nucleo familiare una condizione di vita dignitosa. Il
servizio sociale valuterà l'attribuzione della misura sulla base di criteri specifici, fino ad un importo
massimo di € 800,00 per 3 mesi.

POSTO che
- la spesa stimata per la realizzazione del progetto “Noventa 2.0” è pari a € 60.495,51 cosi
suddivisa:
€ 36.000,00 – Finanziamento Fondazione CARIPARO;
€ 21.895,51 – Finanziamento Regione Veneto di cui alle delibere di Giunta Regionale nn.
1106/2019 e 442/2020 (cifra stimata);
€ 2.600,00 – Cofinanziamento a carico del Comune di Noventa Padovana corrispondente al 20%
del finanziamento regionale di cui alle delibere di Giunta Regionale nn. 1106/2019 e 442/2020
(cifra stimata);
 - per gli importi relativi al finanziamento regionale e cofinanziamento dell’Ente si è già provveduto
alla presa d'atto con deliberazione di G.C. n.42 del 18.06.2020, dichiarata immeditamente
eseguibile;

DATO ATTO  che, con comunicazione prot.com. n.9917 del 01.07.2020, la Fondazione
CARIPARO ha valutato positivamente il progetto “Noventa 2.0” presentato dal Comune di Noventa
Padovana, deliberando di assegnare, allo scopo, l’importo massimo di € 36.000,00;

VISTA la proposta di convenzione - "Interventi per fronteggiare l’emergenza COVID-19 –
proposta di convenzione “NOVENTA 2.0” – Protocollo Pratica n. 56031", allegata e parte
integrante al presente provvedimento,  tra la Fondazione CARIPARO e il Comune di Noventa
Padovana, assegnatario del contributo, nella quale sono definiti gli obblighi del assegnatario, i
termini di realizzazione del progetto, e le modalità di liquidazione del contributo;

PRESO ATTO che il progetto di cui trattasi deve essere realizzato entro il 30.06.2021;

VISTO, da ultimo, l'art. 99, D.L. n.18/2020, convertito con modificazioni dalla L. n.27/2020, come
modificato dall' art. 18 del D.L. n.34/2020 "Decreto Rilancio", convertito con modificazioni dalla
L. n. 77/2020, con il quale è stato disciplinato il regime delle molteplici manifestazioni di
solidarietà legate all'emergenza epidemiologica pervenute alla Protezione civile ed alle altre
pubbliche amministrazioni, prevedendosi che ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

adotti un apposito rendiconto delle donazioni, per cui può aprire un conto corrente dedicato presso
il proprio tesoriere;

RICHIAMATA, a tal riguardo, la deliberazione di G.C. n.25 del 2 aprile 2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Variazione urgente n.1 al Bilancio di previsione
2020/2022. Esercizio 2020, per emergenza COVID-19" con la quale si è provveduto ad apportare in
via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 al fine, tra l'altro, di: <<<<incassare
le erogazioni liberali a sostegno del contrasto all'emergenza epidemiologica da COVID-19 in un
apposito conto corrente bancario dedicato presso il tesoriere comunale, al fine di fornteggiare lo
stato di emergenza locale connessa alla diffusione del virus COVID-19>>>>;

PRECISATO , dunque,
-che il Comune di Noventa Padovana ha provveduto ad aprire presso il proprio tesoriere un conto
corrente dedicato alla raccolta ed utilizzo delle donazioni liberali di somme finalizzate a far fronte
all'emergenza epidemiologica del virus COVID-19;
-che sul predetto conto risultano ad oggi incassati € 7.345,00;

RITENUTO, per l'identità delle motivazioni e delle finalità sottese al progetto "Noventa 2.0", come
anzi descritto, con quelle sostanzianti la raccolta liberale di cui trattasi, di destinare, anche l'importo
di € 7.345,00, ad implemetare le risorse per l'attuazione degli interventi anzi descritti;

ACQUISITI i pareri di competenza dai Responsabili di Servizio, espressi nelle forme di legge, ai
sensi di quanto disposto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare atto del progetto denominato “Noventa 2.0”, allegato e parte integrante del presente
provvedimento, presentato dal Settore Servizi Sociali di Noventa Padovana alla Fondazione Cassa
di Risparmio di Padova e Rovigo per l’assegnazione di un contributo pari ad € 36.000,00, che si
pone l’obiettivo di implementare gli interventi che verranno realizzati nell’ambito delle misure
previste dalla programmazione della Regione Veneto, specificate nelle delibere di Giunta Regionale
nn. 1106/2019 e 442/2020 e precisamente:
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.)
Sostegno all’Abitare (So.A.)
Povertà Educativa (P.E.)
Fondo Emergenza Covd-19

2. di dare atto, altresì, che:
-la spesa prevista per la realizzazione del progetto è pari a € 60.495,51 cosi suddivisa:
€ 36.000,00 – Finanziamento Fondazione CARIPARO;
€ 21.895,51 – Finanziamento Regione Veneto di cui alle delibere di Giunta Regionale nn.
1106/2019 e 442/2020 (cifra stimata);
€ 2.600,00 – Cofinanziamento a carico del Comune di Noventa Padovana corrispondente al 20%
del finanziamento regionale di cui alle delibere di Giunta Regionale nn. 1106/2019 e 442/2020
(cifra stimata);
- per gli importi relativi al finanziamento regionale e cofinanziamento dell’Ente si è già provveduto
alla presa d'atto con deliberazione di G.C. n.42 del 18.06.2020, dichiarata immeditamente
eseguibile;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

3. di dare, inoltre, atto che il progetto di cui al punto 1 è stato valutato positivamente dalla
Fondazione CARIPARO con conseguente assegnazione del contributo, identificato parimenti al
punto 1;

4. di approvare, per l'effetto la proposta di convenzione “Interventi per fronteggiare l’emergenza
COVID-19 – proposta di convenzione “NOVENTA 2.0” – Protocollo Pratica n. 56031", allegata e
parte integrante al presente provvedimento,  tra la Fondazione e il Comune di Noventa Padovana,
assegnatario del contributo nella quale sono definiti gli obblighi dell'assegnatario, i termini di
realizzazione del progetto, e le modalità di liquidazione del contributo;

5. di precisare che il progetto deve essere realizzato entro il 30.06.2021;

6. di destinare, da ultimo, l'importo incassato di € 7.345,00, derivante da  donazioni liberali di
somme finalizzate a far fronte all'emergenza epidemiologica del virus COVID-19, incassate in
apposito conto dedicato, come specificato in narrativa, all'implementazione delle risorse per
l'attuazione degli interventi parimenti descritti in narrativa;

7. di demandare al responsabile del Settore Servizi Sociali, l’esecuzione di quanto previsto nel
presente provvedimento.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli palesemente resi,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al fine di dare esecuzione con tempestività agli interventi di cui
trattasi.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE. INDIRIZZO PER DONAZIONI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 SINDACO  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BISATO LUIGI F.to  FAVARON VALENTINA

Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-08-20 Il Responsabile del servizio
F.to FAVARON VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-08-20 Il Responsabile del servizio
F.to CECCARELLO EVA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 04-08-2020

Oggetto: FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE. INDIRIZZO PER
DONAZIONI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 758.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 05-08-2020

IL MESSO COMUNALE

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 04-08-2020

Oggetto: FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO.
CONTRIBUTO AI COMUNI  PER EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. PRESA D'ATTO  PROGETTO "NOVENTA 2.0".
APPROVAZIONE CONVENZIONE. INDIRIZZO PER
DONAZIONI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 04-08-2020


